
Denne artikel refererer til Mikkel Søren-

sens meget spændende beretning om en 

bjørnejagt i Alaska i Trofæ nr. 8-2010. 

Red.

                                                                                                                       

Tekst og foto Mikkel Sørensen

Vel hjemme igen efter min bjørnejagt i 

Alaska begyndte jeg at undersøge, hvor 

stort et kranie på en bjørn egentligt skal 

være for at komme i en af rekordbø-

gerne. Min guide Spencer Pape havde jo 

ude i campen sagt, at han syntes, kraniet 

så stort nok ud til at kunne komme med 

i bøgerne.

Jeg havde egentligt ikke fokuseret så 

meget på dét, men fandt nu ud af, at i 

Boone & Crockett Club er minimums-

kravet 26" og i Safari Club International 

er minimumskravet 25".

Kranie og skind var jo blevet sendt til 

D&C Expediters i Anchorage. Jeg kontak-

tede derfor dem for at høre, om de kunne 

sørge for at få kraniet målt op til både B & 

C Club og SCI. 

Først i december 2009 fik jeg mail fra 

D&C Expediters – kraniet var opmålt til 

29 6/16" i B & C Club og 29 14/16" i SCI. 

Forskellen ligger i de to klubbers måle-

metoder. B & C måler længde og bredde 

af overkraniet, mens SCI måler med 

underkæben på.

Det var jo noget over minimumskrave-

ne til begge bøger.  Jeg var inde på Boone 

& Crockett Club’s hjemmeside www.

boone-crockett.org  for at se lidt mere 

om, hvordan jeg kunne få min opmåling 

registreret.

Det kræver selvfølgelig, at man melder 

sig ind i klubben. Boone & Crockett Club 

optager kun Nordamerikanske vildt arter. 

De har to bøger, som man kan få sit trofæ 

registreret i. 

De trofæer, som når minimumskra-

vet, kommer i Boone & Crockett Club’s 

Awards Book, som udgives hvert 3. år. 

Trofæer, der når All Time minimum kra-

vet på 28" kommer i både i Awards Book 

og Records of North American Big Game 

bogen, som udgives hvert 6. år.

Min bjørn kunne jo komme i begge 

bøger, så jeg fik udfyldt de nødvendige 

papirer og sendt dem af sted. Det er en 

kopi af opmålingen, jagttegn, hunt record 

og big game tag record. Samt en kort 

historie om jagten og et par billeder.

Desuden en formular, hvor man 

skriver under på, at jagten er foregået 

etisk korrekt – dvs. uden brug af hunde, 

motoriseret udstyr, natsigte eller anden 

form for ulovlig jagt. 

 Boone & Crockett Club sammenfatter 

det i ordet FAIR CHASE, som de define-

rer som etisk, sportslig og lovlig jagt på 

vildtlevende oprindelige nordamerikan-

ske vildtarter, på en måde så jægeren ikke 

har unfair fordel over for vildtet.

Jeg havde lidt travlt med at få sendt 

papirerne af sted, idet optagelser til den 

27th  Big Game Award Book, sluttede 

den 31.12.09 for trofæer, der er nedlagt i 

perioden 2007-2009.

Nu var jeg så alligevel blevet grebet lidt 

af tanken om, at det her kunne gå hen at 

udvikle sig. Jeg studerede opmålingerne 

fra det 26th Award Show, og her ville min 

bjørn været blevet nr. 2.

I februar 2010 fik jeg en invitation til 

at deltage i Boone & Crockett Club’s 27th  

Big Game Awards i Reno, Nevada, fra 

22.-27. juni 2010. Alle trofæer i top 5 var 

inviteret.

Boone and Crocket Club
Bjørnetur til Reno
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Min kone Tina og jeg blev enige om, at 

det var nok kun en gang i livet, man får 

sådan en chance, så vi måtte helt klart af 

sted.

Tina gik i gang med at få bestilt billet-

ter og planlægge en rute, så vi kunne se 

lidt af USA, når vi alligevel var derovre.

I marts fik jeg mail fra Henrik Preben-

sen fra Agility om, at bjørneskindet var 

kommet til DK. Kraniet skulle jo bruges 

til showet, så det blev i april sendt fra 

Alaska til Reno.  Her skulle det kontrol-

opmåles til Award Showet af The 27th 

Award Judges Panel. Det ændrede dog 

ikke på resultatet. 

Jeg havde fået lavet en aftale med Kim 

Højland fra Fyns Naturværksted om, at 

de skulle lave bjørnen i fuld størrelse. 

Tur til USA

16. juni lander Tina og jeg i San Francisco.  

Vi får vores leje bil og finder vores motel. 

Næste dag ser vi San Francisco med bl.a. 

Pier 39 og Golden Gate. Senere kører vi 

langs kysten af High Way 1 – en ubeskri-

velig flot rute, som bestemt kan anbefales. 

Vores tur går over Santa Cruz, Monteray 

og byen Carmel, hvor Clint Eastwood har 

været borgmester og har en restaurant. 

Videre over Big Sur, hvor vi var inde og se 

Hearst Castle – også en stor oplevelse og 

et besøg værd, hvis man er på de kanter. 

Igennem San Simeon og ved Cambria 

drejede vi mod øst over Paso Robles og 

videre mod Visalia og Three Rivers. Turen 

gik videre mod en af turens forventede 

højdepunkter Sequoia National Park. 

Parken lever med sine fantastiske Reed-

wood træer op til forventningerne. Det er 

simpelthen fantastisk at gå mellem disse 

kæmper. Her er General Sherman med 

en diameter på 11 meter størst. Senere 

i Kings Canyon ser vi General Grant, 

som er 87 meter højt, men ikke så stort 

i diameter som General Sherman. De to 

menes, at være de største træer i verden. 

Her i nationalparkerne er der masser af 

fantastiske udsigtspunkter ved vandfald 

og spektakulære klippeformationer, som 

ikke kan beskrives, men skal opleves. Vi 

ser også bjørne og hjortevildt her.

Vi kører over Fresno til Yosemite Na-

tional Park, bestemt også et fantastisk flot 

sted. Dog med masser af turister og cam-

pingpladser langs floden i dalen. Så går 

turen nordpå over Sierra Nevada bjergene 

mod Lake Tahoe, som vi kører langs vest 

siden af. Også her er der utroligt smukt 

med udsigt over søen. Vi krydser grænsen 

mellem Californien og Nevada og nærmer 

os målet Grand Sierra Resort i Reno.

I Reno

Her ankommer vi den 22. juni midt 

på eftermiddagen. Hotellet er på 2000 

værelser og masser af spille-maskiner og 

casino faciliteter. Her er 12 forskellige 

spisesteder, samt diverse barer og butik-

ker. Biograf, teater, badeland med mere 

og naturligvis en kirke, hvis man skulle 

få lyst til at gifte sig. Der er sikkert også 

nogle, der bliver skilt, efter de har spillet 

opsparingen væk!

Vi bliver indlogeret på 14. etage og går 

ned og finder lokalerne, hvor Boone & 

Crockett Club har udstilling.

Her bliver vi budt velkommen af B & 

C medarbejdere og får udleveret navne-

skilte, merchandise og billetter til de ak-

tiviteter, som vi har meldt os til. Utroligt 

søde og hjælpsomme mennesker, som 

var meget imponeret over, at vi var kom-

met helt fra Danmark for at deltage. Vi 

var faktisk de første deltagere nogensinde 

fra Europa, som er mødt op! Et par har 

været inviteret, men ikke mødt op.

Da den 22. er beregnet til ankomst, og 

udstillingen først åbner for besøgende 

den 23. kan vi i ro og mag få et kig på de 

udstillede trofæer.

Boone & Crockett Club anerkender 

38 kategorier af vildtarter og underarter, 

som kan optages i deres rekordbøger. I 

denne tre års periode er der i alt optaget 

4.906 trofæer. De 98 er udstillet her. Her 

er blandt andet de tre elge underarter, 

fem Caribou underarter, bjørne, Wapi-

tihjorte normale og abnorne, sneged og 

de forskellige bjergfår, som kan jages i 

I Sequoia National Park står »General Sherman« et redwood træ på 11 meter i diameter.
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Nordamerika. Moskusokse er der også, 

har man nedlagt en sådan i Grønland, 

kan den faktisk optages i B & C’s bøger.

Det er helt vildt at gå her og betragte 

så mange rekord trofæer samlet på et 

sted. 

Mens Tina og jeg går rundt og får taget 

en del billeder og video af udstillingen, er 

der på et tidspunkt én, der spørger, hvad 

jeg har udstillet. Jeg forklarer ham det og 

får til gengæld at vide, at han har skudt 

en abnorm Whitetail hjort – den tredje 

største på udstillingen. Vi falder i snak 

med Gerry Rightmyer, som manden hed-

der. Han kommer fra Brockport i staten 

New York og arbejder med noget video-

produktion og prostaffer for forskellige 

firmaer blandt andre Cabelas.

Vi udveksler jagthistorier og beslutter 

os til at finde et sted på hotellet for at få 

noget at spise.

Selve klubben

Boone & Crockett Club blev stiftet af 

Theodore Roosevelt og andre fremsynede 

jægere i 1887. Disse mænd kunne se, at 

det var ved at gå helt galt med de vildt-

bestande og den natur, som ellers havde 

syntes uendelig.

Eksempelvis var bestanden af Bison 

nu nede på 5.000 stk. mod en tidligere 

anslået bestand på 40 millioner. I 2005 

var bestanden oppe på 350.000 stk.

Whitetail deer var gået ned fra 24 mil-

lioner, før nybyggerne holdt deres indtog, 

til nu kun 500.000. I 2005 var bestanden 

oppe på 36 millioner. Wapiti gik fra 10 

millioner til 150.000 stk., men var i 2005 

oppe på 1.2 millioner. Samme dystre tal 

gjorde sig dengang gældende for samtlige 

vildtarter.

Der var ingen jagttider eller love. Na-

tionen voksede med deraf efterspørgsel på 

tømmer, mineraler, landbrugsjord og kød. 

Vildtet var simpelthen blevet offer for 

rovdrift af de såkaldte »market hunters«, 

de jægere, der levede af at skaffe kød 

til dem, der byggede jernbaner, veje og 

arbejdede i minerne, samt skind til han-

delsstationerne. Samtidig med at vildtets 

levesteder blev indskrænket og opdyrket.

Regeringens indianerpolitik var også 

en medvirkende faktor og nok specielt 

hård ved bison bestanden.

Jagtlove og naturbeskyttelse 

Boone & Crockett Club er USA’s første 

organisation til at fremme og bevare vildt, 

flora og fauna.

Theodore Roosevelt blev senere USA’s 

26. præsident i perioden 1901-1909 og 

nævnes som én af de største præsidenter, 

USA har haft.   

Det var altså handlekraftige og suc-

cesfulde mænd, som stiftede B & C Club. 

Med en fælles interesse i, at det også i 

fremtiden skulle være muligt at opleve 

steder, hvor den oprindelige natur forblev 

uforstyrret.

Nogle af de første ting, de fik vedtaget, 

var jagtlove og jagt tider, samt fik afskaffet 

market hunting.

De medvirkede til yderligere beskyttel-

se af Yellowstone National Park og opret-

telse af nye national parker, f.eks. Clacier 

og Denali National Park, samt etablering 

af National Forest Service og National 

Wildlife Refuge System.

Siden har de medvirket – og gør det 

stadigt til forbedring af levesteder og gen-

udsætning af vildt på steder, hvor det har 

været fortrængt, samt til en bæredygtig og 

fair jagt.

Første udgave af Records of North 

American Big Game, blev udgivet I 1932.

I Reno købte jeg et par bøger, som B 

& C Club har udgivet. Den ene er en bio-

grafi om Theodore Roosevelt, og heri er 

en lille historie som skal nævnes her:

November 1902: Roosevelt trængte 

til ferie og tog til Missisippi for at gå på 

bjørnejagt. Dog med den bagtanke at 

sikre sig opbakning til valget i 1904. Han 

og flere prominente politikere tog på jagt 

i Missisippi deltaet med ex. slave, Holt 

Collier som guide. Guiden var en erfaren 

bjørnejæger, men det lykkedes ikke at 

finde en bjørn. De lokale politikere var 

dog meget opsatte på at finde et trofæ til 

the White House, så Collier brugte en dag 

på at spore og fange en gammel bovlam 

bjørn, som han bragte tilbage i lejren. Den 

var bundet med reb og omgivet af sner-

rende hunde. 

Her opfordrede han Roosevelt til at 

skyde bjørnen, hvilket Roosevelt blankt 

afslog. 

Historien cirkulerede blandt flere 

aviser, og en karikaturtegner fra Wa-

sington Evening Star lavede en tegning 

af TR, hvor han afstår fra at skyde en lille 

hjælpeløs bjørneunge i en snor. 

Denne tegning dannede mode og blev 

brugt på postkort og i annoncer. 

The Great Wall. Udstilling af de 98 trofæer, som blev tildelt en award.

26  TROFÆ · Nr. 3-2011



Ejeren af en slikbutik Morris Michtom 

blev inspireret til at udstoppe en lille 

bjørn, som han satte i sin butik med et 

skilt, hvor der stod »Teddy’s Bear«. Det 

var en stor succes, og han skrev derfor til 

præsidenten, om han måtte bruge hans 

navn i forbindelse med fremstilling af 

legetøj.

Et år efter startede Michtom en fabrik, 

som i løbet af få år blev førende i frem-

stillingen af teddybjørne.

Tilbage til showet i Reno

Den 23. juni mødes Tina og jeg med 

Gerry igen. Vi har aftalt at tage ud til 

Cabelas butikken, som ligger i udkanten 

af Reno. Butikken er på 11.600 m² – den 

mindste Cabelas butik i kæden. Her er 

masser af udstyr, og der kom da også lidt 

i indkøbsvognen.

Her er også opbyggede landskaber 

med udstoppede dyr fra hele verden, så 

er man i nærheden af en  Cabelas butik, 

kan et besøg anbefales. Vi spiser frokost 

i cafeteriet og kører tilbage til hotellet. 

Udenfor er der 30 grader og høj sol, så 

når man kommer ind på hotellet, hvor 

airconditionen kører, er det faktisk lidt 

koldt.

Torsdag, den 24. juni er der ikke noget 

på programmet før om aftenen, hvor der 

er velkomstreception fra kl. 18. 

Så vi beslutter at køre en tur til Virgi-

nia City. En by, der voksede op omkring 

et stort fund af sølv i 1859. Her er masser 

af de gamle huse bevaret med træfortov 

udenfor og klondike stemning indenfor.  

Bestemt et besøg værd. Vi kører de 40 km 

tilbage til Reno i god tid, så vi er klar til 

aftenens velkomstreception. Her serveres 

der hors d’oeuvres, og deltagerne kan 

hilse på hinanden – udstillingen er nu 

officielt åbnet.

Selve convention

25. juni kl. 9 er der åbningsceremoni 

med tale af Boone & Crockett Club’s 28. 

præsident Lowell E. Baier. I løbet af for-

middagen er der to seminarer, og kl. 12 er 

der middag til ære for klubbens officielle 

opmålere. Kl. 14 er der igen to seminarer, 

som man kan deltage i.

Kl.18 er der reception med efterfølgen-

de middag for unge jægere. Det er jægere, 

som var under 16 år, da de nedlagde 

trofæet. Unægtelig en lidt anderledes jagt-

kultur end vi er vant til. I USA må man 

jage, når man kan håndtere et våben og 

under vejledning af en voksen. Det var 

en flot og festlig aften og en forsmag på 

morgendagens program.

26. juni – så er det dagen for det store 

show. Kl. 10 skal alle vi, der skal have 

overrakt priser, ned og øve på aftenens 

program. Kl. 13.30 til 15.00 er der auk-

tion over forskellige jagtrejser og forskel-

ligt andet, som er doneret til klubben. 

Kl. 18 er alle kommet i det fine tøj og 

samlet til 27th Award Program Reception 

efterfulgt af banquet.

Det er en festlig og højtidelig aften. 

Der er god mad og en forventningsfuld 

stemning.

For enden af lokalet er der en stor 

scene bygget op. På hver side af scenen er 

der en kæmpe storskærm, hvor der kører 

et slideshow af billeder fra de foregående 

dages begivenheder. Her vil der blive vist 

et billede af jægeren med sit trofæ, når 

man bliver kaldt op på scenen for at få 

overrakt sin Award. 

Der bydes velkommen af præsident 

Lowell E. Baier. Han præsenterer aftenens 

åbnings taler, Simon Roosevelt, barne-

barn af Teddy Roosevelt.

Efter middagen kommer aftenens 

toastmaster George A. Bettas på scenen. 

Ham har jeg haft et par hyggelige samta-

ler med i løber af de sidste dage. Han har 

skudt sin sidste bjørn i den samme dal, 

som jeg skød min. Han kender ganske 

udmærket området, da han har skudt i alt 

tre bjørne og på et tidspunkt har arbejdet 

og jaget sammen med min outfitter. Hans 

bror arbejder for øvrigt ved en anden 

outfitter i området.

Så går showet i gang, og som de første 

bliver jægere med trofæer fra sortbjørn, 

grizzly, brunbjørn og puma bedt om at 

tage opstilling langs væggen. Herefter 

kaldes hver enkelt op på scenen af George 

samtidigt med, at han fortæller om trofæets 

størrelse, hvor det er skudt, samt en lille hi-

storie om selve jagtens forløb. I mit tilfælde 

nævnte han også, at Tina og jeg var kom-

met helt fra Danmark for at deltage.

På scenen er også Eldon L. »Buck« 

Buckner, Vice President of Records 

Committee. Han overrækker diplom og 

medalje, samtidig med at der bliver taget 

billeder. Min bjørn får en 2. Award.

Det er en stor oplevelse at være midt 

i alt dette, og noget som vi vil tænke 

tilbage på med ære og stolthed.

Trofæer af Moose og Caribu. Et pragtfuldt Dallsheep fuldt monteret.
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Der er ikke mange europæere, der 

har været inviteret til Boone & Crockett 

Club’s Award Show. Og vi er glade for, at 

vi tog af sted.

Bjørnen hjem

Søndag morgen tager vi afsked med  

B & C medarbejdere, Gerry og alle de 

andre dejlige mennesker, vi har mødt 

de sidste dage. Det har været en super 

oplevelse at være til jagttrofæernes Oscar 

uddeling.

Vi kører over Sacramento til San Fran-

cisco og flyver hjem.

Hjemme er vi spændte på at se, hvor-

dan Fyns Naturværksted klarer opgaven.

Den 13. juli kommer Kim Højland så 

med bjørnen. Vi er fem mand til at bære 

ham ind i stuen. Kim Højlands medar-

bejder Helena Diana Dyhr har gjort et 

fantastisk stykke arbejde. 

Nu står han så her i stuen og minder 

mig om to helt fantastiske ture. Og han 

har for øvrigt fået et navn. Han kan ikke 

hedde andet end Teddy. 

Vi du høre mere kan jeg kontaktes via 

www.wolf-hunter.dk  

Og husk hunt fair chase! 

Eldon L. »Buck« Buckner, Vice President of  Records of North American Big Game 

Committee og Mikkel Sørensen.

»Teddy« alle teddybjørnes stamfader  

står nu hjemme hos Mikkel Sørensen.

Dieter Pilzecker

Am Forst 9 • D 54597 Rommersheim • Germany

Ph.: +49 6551 980683 • Mob.: +49 171 7352828

E-Mail: info@kuzuma.eu • www.kuzuma.eu

Buffalo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    7 days
Sitatunga .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10 days
Sable, Roan, Sitatunga.  .  .  .  .  .  .  .  14 days
Lion, Leopard, Antilopes  .  .  .  .  .  .  18 days
Elephant   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21 days
 

Buffalo, Antelopes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9 days
 

Buffalo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5 days
Wild Boar .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7 days
 

  (with German PH)
Sib. Ibex   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   7 days
Marco Polo Sheep .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10 days
 

  (with German PH)
Trophy Wild Boar  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5 days
 

Rusa Deer, Wild Boar
Big Game Fishing
 

Antelopes  
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